БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛ Е КС Е Е В С КО Г О 1У К И ЦИ ПАЛ Ь Н ОГО О КРУ ГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ - Алексеевка

№

О реализации на территории Алексеевского
муниципального округа Единого стандарта
региональных мер поддержки участников

специальной военной операции и членов их семей

В целях обеспечения единого подхода при применении органами
местного самоуправления Алексеевского муниципального округа
Рекомендаций органам государственной власти субъектов РФ по подготовке
региональных и муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых
в целях реализации Единого стандарта региональных мер поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей, в соответствии
с постановлением Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024
года № 679-пп «О реализации в Белгородской области Единого стандарта
региональных мер поддержки участников специальной военной операции и
членов их семей», администрация Алексеевского муниципального округа
постановляет:

1. При установлении мер поддержки участников специальной военной
операции и членов их семей на территории Алексеевского муниципального
округа руководствоваться постановлением Правительства Белгородской
области от 28 декабря 2024 года № 679-пп «О реализации в Белгородской
области Единого стандарта региональных мер поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей».

2. Руководителям структурных подразделений администрации
Алексеевского муниципального округа согласно приложению к настоящему
постановлению обеспечить:

- в срок до 7 февраля 2025 года, разработку проектов нормативных
правовых актов администрации Алексеевского муниципального округа,
регулирующих предоставление мер поддержки участникам специальной
военной операции и членам их семей с учетом формулировок, указанных в

2

Едином стандарте региональных мер поддержки участников специальной
военной операции и членов их семей;

- направление сведений в управление социальной защиты населения
администрации Алексеевского муниципального округа о принятых
нормативных правовых актах администрации Алексеевского муниципального
округа, регулирующих предоставление мер поддержки участникам
специальной военной операции и членам их семей, в течение 3 (трех) рабочих
дней со дня их принятия.

3. Управлению социальной защиты населения администрации
Алексеевского муниципального округа (Качур А.В.) обеспечить составление
сводного перечня мер поддержки участников специальной военной операции
и членов их семей, оказываемых органами местного самоуправления
Алексеевского муниципального округа и подведомственными учреждениями.

4. Финансирование мер поддержки участников специальной военной
операции и членов их семей, предусмотренных настоящим постановлением,
осуществляется за счет средств бюджета Алексеевского муниципального
округа.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
Алексеевского муниципального округа от 02 октября 2024 года № 23 «О
дополнительных мерах поддержки участников специальной военной
операции и членов их семей на территории Алексеевского муниципального
округа».

6. Управлению социальной защиты населения администрации
Алексеевского муниципального округа (Качур А.В.) обеспечить официальное
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом
Алексеевского муниципального округа.

7. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского
муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Алексеевского муниципального округа по
социальной политике Брянцеву И.Н.

Глава администрац
Алексеевского муниципальном с^шу

3

Улай Фел

Е4
Приложение

е/ к^э^тановлению администрации
|/ Д^ексеевекого муниципального округа

документов Й ' ||
%л // и

-/-<лг2025 года № АгА
''Айо- . яЯ А.

Меры поддержки участников специальной военной операции и членов их
семей Единого стандарта региональных мер поддержки участников

специальной военной операции и членов их семей

№ п/п Мера поддержки Ответственное
структурное

подразделение
ад м и и и стр а ц и и
Алексеевского

муниципального округа
1. Обеспечение сохранности транспортных

средств участников специальной военной
операции на безвозмездной основе

Комитет по земельным и
имущественным
отношениям
администрации
Алексеевского
муниципального округа

2. Предоставление льготного горячего
питания детям участникам специальной
военное операции, обучающимся в 5=11
классах муниципальных образовательных
учреждений (в том числе в случае гибели
(смерти) участников специальной военной
операции)

Управление образования
администрации
Алексеевского
муниципального округа

3. Освобождение от платы, взимаемой с
родителей (законных представителей), за
присмотр и уход за детьми участников
специальной военной операции,
обучающимися в муниципальных
образовательных организациях по
программам дошкольного образования (в
том числе в случае гибели (смерти)
участников специальной военной
операции)

Управление образования
администрации
Алексеевского
муниципального округа

4. Обеспечение зачисления детей участников
специальной военной операции в группы
продленного дня и круглосуточного

Управление образования
администрации

4

пребывания в муниципальных дошкольных
образовательных организациях в
первоочередном (преимущественном)
порядке (в том числе в случае гибели
(смерти) участников специальной военной
операции)

Алексеевского
муниципального округа

5. Обеспечение семей участников
специальной военной операции
преимущественным правом на перевод
детей участников специальной военной
операции в другие, наиболее
приближенные к месту жительства семей
муниципальные образовательные
организации, реализующие программы
дошкольного образования (в том числе в
случае гибели (смерти) участников
специальной военной операции)

Управление образования
администрации
Алексеевского
муниципального округа

6. Освобождение от платы, взимаемой с
родителей (законных представителей), за
осуществление присмотра и ухода за
детьми участников специальной военной
операции в группах продленного дня в
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего
общего образования (в том числе в случае
гибели (смерти) участников специальной
военной операции)

Управление образования
администрации
Алексеевского
муниципального округа

7. Обеспечение зачисления в первоочередном
порядке в группы продленного дня детей
участников специальной военной
операции, обучающихся в 1-6 классах в
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего
общего образования (в том числе в случае
гибели (смерти) участников специальной
военной операции)

Управление образования
администрации
Алексеевского
муниципального округа

8. Обеспечение семей участников
специальной военной операции
преимущественным правом на перевод
детей участников специальной военной
операции в другие. наиболее
приближенные к месту жительства семей,
муниципальные образовательные

Управление образования
администрации
Алексеевского
муниципального округа

5

организации, реализующие программы
начального общего, основного общего и
среднего общего образования (в том числе
в случае гибели (смерти) участников
специальной военной операции)

9. Предоставление семьям участников
специальной военной операции права
бесплатного посещения детьми занятий по
дополнительным общеобразовательным
программам в муниципальных
организациях (кружки, секции и иные
подобные занятия) (в том числе в случае
гибели (смерти) участников специальной
военной операции)

Управление образования
администрации
Алексеевского
муниципального округа,
Управление физической
культуры, спорта и
молодежной политики
администрации
Алексеевского
муниципального округа

10. Предоставление семьям участников
специальной военной операции права на
зачисление в первоочередном порядке в
спортивные группы (секции) детей
участников специальной военной операции
в муниципальных организациях,
осуществляющих спортивную подготовку,
и выдача зачисленным детям спортивной
экипировки, оборудования и инвентаря для
занятий спортом на бесплатной основе (в
том числе в случае гибели (смерти)
участников специальной военной
операции)

Управление физической
культуры, спорта и
молодежной политики
администрации
Алексеевского
муниципального округа

11. Предоставление участникам специальной
военной операции и членам их семей
(супруги, дети, родители) права льготного
посещения муниципальных организаций в
сфере культуры, а также развлекательных
мероприятий, проводимых на
муниципальном уровне (в том числе в
случае гибели (смерти) участников
специальной военной операции)__________

Управление культуры
администрации
Алексеевского
муниципального округа